
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021101800054

54

Nº 196, segunda-feira, 18 de outubro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

SECRETARIA EXECUTIVA
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
RETIFICAÇÃO DE 15 DE OUTUBRO DE 2021

Na Portaria n° 2306, de 13 de outubro de 2021, publicadas na edição do DOU
n° 195, de 15/10/2021, seção 2, página 57, onde se lê: "Portaria n° 2306", leia-se: "Portaria
n° 2409".

CORREGEDORIA-GERAL DA UNIÃO
PORTARIA Nº 2.396, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso das atribuições que lhe conferem o artigo 13, inciso IX, e o artigo 29 do Decreto n°
9.681, de 3 de janeiro de 2019, e o artigo 30, inciso I, da Instrução Normativa CGU n° 13,
de 8 de agosto de 2019, com fundamento na Lei nº 8.313, de 23 de dezembro de 1991,
e considerando ainda o disposto no artigo 8º, § 2º, da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de
2013, regulamentada pelo Decreto nº 8.420, de 18 de março de 2015, que dispõe sobre a
responsabilização de pessoas jurídicas, resolve:

Art. 1º - Prorrogar por 180 (cento e oitenta) dias o prazo para a conclusão dos
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo de Responsabilização designada pela
Portaria CRG nº 898, de 15 de abril de 2021, publicada no D.O.U. nº 72, Seção 2, p. 44, de
19 de abril de 2021, referente ao Processo nº 00190.103363/2021-49.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

Conselho Nacional do Ministério Público
PORTARIA CNMP-PRESI Nº 204, DE 15 DE OUTUBRO DE 2021

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das
suas atribuições previstas no art. 130-A, I, da Constituição Federal e no art. 12, XX e § 1º,
do Regimento Interno do Conselho Nacional do Ministério Público, tendo em vista o
disposto no art. 1º, V, e §§ 3º, 4º e 5º, da Portaria CNMP-PRESI nº 70, de 27 de março de
2014, e considerando o que consta do Processo Administrativo nº
19.00.1000.0005544/2021-35, resolve:

Art. 1º Alterar o inciso XV do art. 2º da Portaria CNMP-PRESI nº 161, de 14 de
outubro de 2021, publicada no Diário Oficial da União, seção 2, edição de 15 de outubro
de 2021, que passa a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 2º ...............................................................
............................................................................
XV - Marcelo Goulart, Promotor de Justiça do Ministério Público do Estado de

São Paulo aposentado;
............................................................................" (NR)
Art. 2º Revogar o inciso XVI do art. 2º da Portaria CNMP-PRESI nº 161, de 14

de outubro de 2021, publicada no Diário Oficial da União, seção 2, edição de 15 de
outubro de 2021.

Art. 3º Incluir os incisos XXIV e XXV ao art. 2º da Portaria CNMP-PRESI nº 161,
de 14 de outubro de 2021, publicada no Diário Oficial da União, seção 2, edição de 15 de
outubro de 2021, que passa a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 2º ...............................................................
............................................................................
XXIV - Erich Vinicius Schramm, Procurador do Trabalho;
XXV - Fábio Massahiro Kosaka, Procurador do Trabalho.
............................................................................" (NR)
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

Ministério Público da União
ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA PGR/MPF Nº 631, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 18, parágrafo único, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de
1993, e tendo em vista o contido no Ofício nº 169/2021 - LPCN/PRR1/MPF, de 8 de
outubro de 2021, da Procuradoria Regional da República da 1ª Região, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador Regional da República BRUNO FREIRE DE
CARVALHO CALABRICH, lotado na Procuradoria Regional da República da 1ª Região, para
atuar na Notícia de Fato n° 1.01.000.000410/2021-09, bem como nos feitos dela
decorrentes.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 546, DE 14 DE OUTUBRO DE 2021

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS EM
EXERCÍCIO, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio
de 1993, CONSIDERANDO o que consta no Procedimento de Gestão Administrativa nº
08191.128134/2021-39, resolve:

Art. 1º Prorrogar a cessão do servidor LÉLIO SIROLI RIBEIRO, Técnico do
MPU/Administração, matrícula 1169, para continuar a exercer o cargo em comissão de
Secretário da Secretaria de Gestão de Pessoas do Conselho Nacional do Ministério Público,
pelo prazo de 1 (um) ano, a contar de 18 de novembro de 2021, nos termos do art. 93,
inciso I, § 1º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, c/c art. 3º, inciso I, §§ 1º e 5º
da Portaria PGR/MPU nº 15, de 21 de março de 2019.

Parágrafo único. O servidor deverá realizar a atualização anual de seus dados
cadastrais, em observância ao inciso XIX, do art. 117, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SELMA SAUERBRONN

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 1.034, DE 14 DE OUTUBRO DE 2021

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTERIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento Interno,
considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e
considerando o teor dos Procedimentos de Gestão Administrativa nºs 08191.121726/2021-
20, 08191.121492/2021-11 e 08191.131985/2021-69, resolve:

Alterar a Portaria SG/PGJ nº 971, de 1º/10/2021, publicada no DOU nº 188, de
4/10/2021, nos seguintes termos:

Onde se lê:
Art. 1º Conceder pensão por morte a MARIA APARECIDA MARTINS ARRUDA e

FLÁVIA ELLEN ARRUDA FONSECA, em cota de 50%, acrescida da cota de 20%, na condição
de companheira e filha, respectivamente, do ex-servidor deste Ministério Público, João
Fonseca Neto, matrícula 747, nos termos do art. 23 da Emenda Constitucional nº 103/2019
e dos arts. 74 e 77 da Lei nº 8213/1991, com efeitos financeiros a contar de 20/8/2021,
data do óbito do instituidor da pensão.

Art. 2º O montante obtido deverá ser dividido em cotas iguais para as
dependentes.

Leia-se:
Art.1º Conceder pensão por morte, de forma vitalícia, a Sra. MARIA APARECIDA

MARTINS ARRUDA, na condição de companheira, do ex-servidor deste MPDFT João Fonseca
Neto, matrícula 747, bem como a Sra. LÁZARA MARIA FERREIRA, na condição de cônjuge
divorciada, com percepção de pensão alimentícia, e de forma temporária, a Sra. FLAVIA
ELLEN ARRUDA FONSECA, na condição de filha menor de 21 anos.

Art. 2º O valor da pensão será em cota de 50%, acrescida da cota de 30%,
sendo que, do montante obtido, as cotas serão divididas em partes iguais às dependentes,
com fundamento nos arts. 23 e 26 da Emenda Constitucional nº 103/2019 e nos arts. 74,
76 e 77 da Lei nº 8213/1991, com efeitos financeiros a contar de 20/8/2021, data do óbito
do instituidor.

WAGNER DE CASTRO ARAUJO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 560, DE 11 DE OUTUBRO DE 2021

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo 1º - inciso II, alínea "p", da Portaria
SG/MPF nº 994, de 24 de agosto de 2020, tendo em vista o disposto no artigo 62 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00358154/2021, resolve:

Designar PAULO SERGIO MAIA DO LAGO SILVA, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Administração, matrícula nº 3896, para exercer a função de confiança de Chefe do
Núcleo de Apoio Administrativo, FC-3, da Secretaria de Perícia, Pesquisa e Análise da
Procuradoria Geral da República, em vaga decorrente da dispensa de Adelino Soares de
Brito Filho, matrícula nº 5315, ocorrida em 25 de julho de 2021, publicada no DOU de 11
de agosto de 2021.

ISABELA VIDIGAL BRAGA MENESES

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO
PORTARIA Nº 128, DE 14 DE OUTUBRO DE 2021

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª
REGIÃO, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria PGR/MPF nº 601, de 29 de
setembro de 2021, e pelo inciso VI do artigo 26 do Regimento Interno Administrativo da
Procuradoria Regional da República da 1ª Região, aprovado pela Portaria PRR1 nº 152, de
17 de setembro de 2019, e o que consta da Portaria PGR/MPU nº 32, de 30 de agosto de
2019, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor FLÁVIO BARBOSA DOS SANTOS, matrícula MPF nº
27768, ocupante do cargo efetivo de Técnico do MPU/Administração, da função de
confiança de Assistente, Nível III, FC-3, da Chefia de Gabinete - CG/PRR 1ª Região.

Art. 2º Dispensar o servidor BRUNO ALVES NERI LI TOLENTINO, matrícula MPF
nº 20093, ocupante do cargo efetivo de Técnico do MPU/Administração, da função de
confiança de Secretário, Nível II, FC-2, do gabinete do procurador regional da República
Ronaldo Meira de Vasconcellos Albo - GABRR45.

Art. 3º Designar o servidor FLÁVIO BARBOSA DOS SANTOS, matrícula MPF nº
27768, ocupante do cargo efetivo de Técnico do MPU/Administração, para a função de
confiança de Secretário, Nível II, FC-2, do gabinete do procurador regional da República
Ronaldo Meira de Vasconcellos Albo - GABRR45.

Art. 4º Designar o servidor BRUNO ALVES NERI LI TOLENTINO, matrícula MPF nº
20093, ocupante do cargo efetivo de Técnico do MPU/Administração, para a função de
confiança de Assistente, Nível III, FC-3, da Chefia de Gabinete -CG/PRR 1ª Região.

Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ ROBALINHO CAVALCANTI

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª REGIÃO
PORTARIA Nº 149, DE 15 DE OUTUBRO DE 2021

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª REGIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem a
Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e a Portaria PGR/MPF nº 601, de 29 de
setembro de 2021, resolve:

Dispensar a servidor JULIANO ALVES CANTINI, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Segurança Institucional e Transporte, matrícula nº 11.524-0, da função de substituto
eventual do Chefe de Gabinete Nível IV, CC-04, da Chefia de Gabinete do Procurador-Chefe
Regional da Procuradoria Regional da República da 4ª Região.

Designar o servidor Rodrigo Brunetto Zanin, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 9.937-6, para a função de substituto eventual do Chefe
de Gabinete Nível IV, CC-04, da Chefia de Gabinete do Procurador-Chefe Regional da
Procuradoria Regional da República da 4ª Região.

ANTÔNIO CARLOS WELTER

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 169, DE 14 DE OUTUBRO DE 2021

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO AMAPÁ, no
uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria PGR/MPF nº 601/2021, bem como pelo
artigo 56 do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
PGR/MPF n.º 357/2015, e com fulcro na Portaria PR/AP nº. 142, de 17 de setembro de 2021,
publicada no Diário Oficial da União nº. 178, de 20 de setembro 2021, Seção 2, página 46, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, a partir de 14 de outubro de 2021, TAIANNY VIEIRA TAV A R ES
DA MOTTA, Bacharel em Direito, do Cargo em Comissão de Assessora-Chefe - Nível II (CC-2),
vinculado à assessoria da Procuradoria Regional Eleitoral, da Procuradoria da República no Estado do
Amapá.

Art. 2º Declarar vago o Cargo em Comissão de Assessora-Chefe - Nível II (CC-2),
vinculado à assessoria da Procuradoria Regional Eleitoral, da Procuradoria da República no Estado do
Amapá.

ALEXANDRE PARREIRA GUIMARÃES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-10-18T05:05:30-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




